
COMUNE DI BORGHETTO SANTO SPIRITO
(PROVINCIA DI SAVONA)

N° 3  registro Delibere – Seduta del 31/01/2023

Verbale di Deliberazione di CONSIGLIO COMUNALE

Oggetto: REGOLAMENTO COMUNALE PER LA CONCESSIONE E L'UTILIZZO DELLE

BACHECHE COMUNALI - APPROVAZIONE.

L'anno  2023 addì  trentuno del  mese  di  Gennaio,  alle  ore  15:30,  in  Borghetto  Santo  Spirito,  nella  sede
comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte della legge, si è riunito il Consiglio comunale, in
sessione ordinaria, seduta pubblica, di prima convocazione.

Intervengono i Signori:

NOMINATIVO PRESENTE ASSENTE

CANEPA GIANCARLO X
ANGELUCCI LUCA X
D'ASCENZO ALESSIO  X
LO PRESTI CARLA CELESTE X  
BONGIORNI CAROLINA X  
RAGAZZO VERONICA X  
CALCATERRA MARIACARLA X  
MASTRASSO BRUNA X  
ERRE PAOLO ANTONIO X  
REALE ALESSIO X  
OLIVA MARIA GRAZIA X  
ROCCO GIORGIA X  
SARPERO GIANFRANCO X  

TOTALE 12 1

Assiste alla riunione il SEGRETARIO COMUNALE FEDERICA MORABITO.

VERONICA RAGAZZO nella sua qualità di  PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE,  assume la
direzione  e constatato che l’adunanza è in numero legale per validamente operare, dichiara aperta la seduta
ed invita il Consiglio comunale a discutere e deliberare in merito all’oggetto.



Risulta giustificata l'assenza del consigliere D'ASCENZO, - comunicazione verbale ad inizio seduta.

Illustra  il  punto  il  consigliere  ERRE  che  afferma  che  l'argomento  è  stato  affrontato  in  Commissione

Capigruppo e ne espone i principali articoli.

Il consigliere REALE accoglie con favore il regolamento e afferma che è doveroso inserire strumenti più

tradizionali per avvicinarsi alle persone anziane.

Non vi sono interventi di altri consiglieri comunali.

Per  il  contenuto  particolareggiato  della  trattazione  del  punto  in  argomento  si  rinvia  altresì  alla

registrazione video il cui file, denominato CCBSS31012023, effettuato mediante apposita strumentazione, è

depositato presso l’ufficio segreteria del consiglio comunale per essere conservato agli atti dell'Ente.

- Omissis ex art. 57, comma 3, del Regolamento di organizzazione e funzionamento del consiglio comunale -

_______________________________________________________________________________________



Oggetto: REGOLAMENTO  COMUNALE  PER  LA CONCESSIONE  E  L'UTILIZZO  DELLE

BACHECHE COMUNALI – APPROVAZIONE.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che questa Amministrazione intende disciplinare l'utilizzo delle bacheche comunali collocate
in alcune zone della città e destinate alle affissioni dei Partiti politici e delle Associazioni locali, finalizzate
alla  promozione  della  cittadinanza  attiva  ed  informata,  nonchè  fornire  uno  strumento  utile  di
pubblicizzazione delle attività politiche e associative presenti sul territorio;

DATO ATTO che tale attività che costituisce un basilare elemento di democrazia e pluralismo informativo,
necessita di un'attività di controllo e disciplina per contemperlarlo con altri essenziali interessi e diritti quali,
quello della dignità e del decoro delle persone, della tutela e della riservatezza ecc.;

RILEVATA la necessità di approvare uno specifico regolamento al fine di normare l'intero argomento e
poter procedere all'assegnazione delle strutture esistenti oltre a permettere ai futuri concessionari il corretto
utilizzo delle stesse secondo le finalità per le quali sono state installate;

ESAMINATO il  testo del  regolamento predisposto,  su richiesta  dell'Amministrazione Comunale,  con l'
obbiettivo sopra riportato;

DATO ATTO che;
• il documento in esame è composto complessivamente da n. 13 articoli nei quali vengono riportate le

finalità  e  competenze  (art.  1),  i  destinatari  e  la  durata  di  assegnazione  (art.  2),  le  modalità  di
concessione (art. 3), il sistema d'uso (art. 6), le resposabilità degli utilizzatori (art.7), la propaganda
elettorale (art. 8), la retrocessione (art. 9), la disamina di eventuali controversie (art. 10) e corredata
da n. 1 allegato A cd. Modulo richiesta di spazio nelle bacheche informative del Comune;

• il  testo del regolamento è stato altresì trasmesso ai sigg.ri Capi Gruppo ex art. 35, comma 7 del
regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;

• il  documento  è  stato  analizzato  ed  approvato  dalla  commissione  Capi  Gruppo  nella  seduta  del
21.12.2022;

APPURATA la necessità di provvedere all’approvazione complessiva delle disposizioni contenute nel testo,
così come riportate nel regolamento (allegato A);

RICHIAMATE le delibere del Consiglio comunale:
• n° 39 adottata dal Consiglio comunale in data 11.12.2017 ad oggetto piano di riequilibrio finanziario

pluriennale ai sensi dell'art. n. 243 bis, comma 1, del TUEL 267/2000;
• n. 2 del 18.02.2022 mediante la quale è stata approvato il Documento Unico di Programmazione -

DUP - periodo 2022-2024;
• n. 4 anch'essa assunta nella seduta del 18.02.2022 che approva il bilancio di previsione finanziario

2022/2024 e suoi allegati disponibili alla sezione Amministrazione Trasparente dell'Ente;

VISTA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 - lett. a) - del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI:
• il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000,  n.  267  -  "TESTO  UNICO  DELLE  LEGGI  SULL’

ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI";
• il regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Comunale;
• lo Statuto comunale;
• il decreto del Sindaco di conferimento dell'incarico di responsabilità dei servizi e della nomina del

V.Segretario c.le n. 11 del 30.12.2022, adottato ai sensi dell’articolo 50, 10° comma,  del D.Lgs.
18/8/2000, n. 267 e s.m.i.;



DATO ATTO che in merito alla proposta della presente deliberazione il responsabile del servizio interessato 
dichiara l’insussistenza d’ipotesi di conflitto d’interesse a proprio carico in relazione all’art. 6 bis della legge 
n. 241/1990 e al PTPC del Comune di Borghetto Santo Spirito;

ACQUISITO il parere di REGOLARITÀ TECNICA espresso dal responsabile del Servizio interessato, ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. e ii., che si allega alla presente per formarne parte integrale
e  sostanziale,  dando  atto  altresì  che  la  presente  deliberazione  non  necessita  di  quello  inerente  la
REGOLARITA' CONTABILE;

PRESO ATTO che la presente deliberazione, oltre ai pareri ex art. 49 TUEL, è corredata di n. 1 allegato,
costituiti dai file: " BACHECHE_ Regolamento[def. 16.01.2023]";

CON VOTI  favorevoli n. 12 (dodici), contrari nessuno, astenuti nessuno, espressi in forma palese per alzata
di mano, su n. 12 (dodici) presenti e votanti,

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  meglio  espresse  in  narrativa,  il  Regolamento  comunale  per  la
concessione e l'utilizzo delle bacheche comunali che si unisce alla presente quale allegato A) per
formarne parte integrale e sostanziale ;

2) di pubblicare il predetto Regolamento nel sito web del Comune di Borghetto Santo Spirito sezione
Documenti – Regolamenti e in Amministrazione Trasparente -Disposizioni Generali – Atti generali –
Statuto, leggi regionali, regolamenti.

_______________________________________________________________________________________



Letto, confermato e sottoscritto.

Il presidente del Consiglio Comunale Il Segretario
Veronica Ragazzo Federica Morabito

Atto sottoscritto digitalmente ex artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate

_______________________________________________________________________________________

La presente deliberazione è stata PUBBLICATA nelle forme di legge, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124,
comma 1°, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, all’albo pretorio del Comune. 

La stessa è divenuta ESECUTIVA, secondo quanto stabilito dall’art. 134, comma 3° oppure 4°, del TUEL,
nella data indicata nell’apposito CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA’, contenuto nel
fascicolo informatico dell’atto.
_______________________________________________________________________________________


